五矿集团财务有限责任公司 同一实际控制人中国五矿集团有限公司控制 其他金融业务 100,000 10,429

6、公司控股的财务公司与关联方的往来情况

□适用不适用

公司不存在控股财务公司的情况。

7、其他重大关联交易

□适用不适用

公司报告期无其他重大关联交易。

十五、重大合同及其履行情况

1、托管、承包、租赁事项情况

（1）托管情况

适用□不适用

托管情况说明

报告期内，公司继续受托管理五矿钨业集团有限公司持有的江西省修水香炉山钨业有限责任公司、

湖南柿竹园有色金属有限责任公司、衡阳远景钨业有限责任公司、湖南有色新田岭钨业有限公司的股权

及湖南有色资产经营管理有限公司持有的湖南瑶岗仙矿业有限责任公司股权。根据托管协议，公司向上

述股权持有方收取每个托管标的 100 万元/年（含税）的托管费。公司继续受托管理五矿钨业集团有限

公司并收取托管费 50 万元/年（含税）。

为公司带来的损益达到公司报告期利润总额 10%以上的项目

中钨高新材料股份有限公司 2023 年年度报告全文

52

□适用不适用

公司报告期不存在为公司带来的损益达到公司报告期利润总额 10%以上的托管项目。

（2）承包情况

□适用不适用

公司报告期不存在承包情况。

（3）租赁情况

□适用不适用

公司报告期不存在租赁情况。

2、重大担保

□适用不适用

公司报告期不存在重大担保情况。

3、委托他人进行现金资产管理情况

（1）委托理财情况

□适用不适用

公司报告期不存在委托理财。

（2）委托贷款情况

□适用不适用

公司报告期不存在委托贷款。

4、其他重大合同

□适用不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十六、其他重大事项的说明

适用□不适用

2024 年 1 月 9日，公司召开第十届董事会第十五次（临时）会议、第十届监事会第十四次（临时）

会议，审议通过了《关于〈中钨高新材料股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨

关联交易预案〉及其摘要的议案》。公司拟以发行股份及支付现金的方式购买五矿钨业集团有限公司、

湖南沃溪矿业投资有限公司合计持有的湖南柿竹园有色金属有限责任公司 100%股权，并向不超过 35 名

特定投资者发行股份募集配套资金（以下简称“本次交易”或“本次重组”）。

自披露本次重组预案以来，公司、各中介机构及其他重组相关方正在积极推进本次交易的相关工作。

截至本报告披露日，本次重组所涉及的尽职调查、审计、评估等工作正在持续推进中。

十七、公司子公司重大事项

□适用不适用

中钨高新材料股份有限公司 2023 年年度报告全文

53

第七节股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股
公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件

股份
127,832,412 11.89% 0 0 38,193,543 -8,438,523 29,755,020 157,587,432 11.28%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有法人持

股
106,596,012 9.91% 0 0 31,978,803 0 31,978,803 138,574,815 9.92%

3、其他内资持

股
21,106,100 1.97% 0 0 6,175,650 -8,438,523 -2,262,873 18,843,227 1.35%

其中：境内

法人持股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

境内自然人

持股
21,106,100 1.97% 0 0 6,175,650 -8,438,523 -2,262,873 18,843,227 1.35%

4、外资持股 130,300 0.01% 0 0 39,090 0 39,090 169,390 0.01%

其中：境外

法人持股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

境外自然人

持股
130,300 0.01% 0 0 39,090 0 39,090 169,390 0.00%

二、无限售条件

股份
947,694,430 88.11% 0 0 284,308,329 7,787,923 292,096,252 1,239,790,682 88.72%

1、人民币普通

股
947,694,430 88.11% 0 0 284,308,329 7,787,923 292,096,252 1,239,790,682 88.72%

2、境内上市的

外资股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外上市的

外资股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数
1,075,526,8

42

100.00

%
0 0 322,501,872 -650,600 321,851,272 1,397,378,114 100.00%

股份变动的原因

适用□不适用

1.2023 年 5 月 24 日，根据公司《限制性股票激励计划（草案修订稿）》和股东大会的授权，经董

事会审议通过，公司将 3 名因组织调动、退休等原因不再符合解锁条件的激励对象持有的已获授但尚未

解锁的合计 520,600 股限制性股票予以回购注销，公司股份总数相应减少。本次回购前，公司股份总数

为 1,075,526,842 股；回购注销后，公司股份总数减少至 1,075,006,242 股。

中钨高新材料股份有限公司 2023 年年度报告全文

54

2.2023 年 6 月 9 日，公司实施完成 2022 年度权益分派，即以公司总股本 1,075,006,242 股为基数，

以资本公积金向全体股东每 10 股转增 3 股，公司股份总数相应增加。本次分红前，公司股份总数为

1,075,006,242 股；分红后，公司股份总数增至 1,397,508,114 股。

3.根据《限制性股票激励计划（草案修订稿）》，公司限制性股票激励计划首次授予第一个解锁期

解锁条件成就，2023 年 7 月 27 日解锁限制性股票数量为 8,228,900 股，其中一部分转为高管股继续锁

定。本次变更不影响公司总股份数量，仍然为 1,397,508,114 股。

4.2023 年 9 月 12 日，根据公司《限制性股票激励计划（草案修订稿）》和股东大会的授权，经董